- 1 -

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会文件

生命党﹝2017﹞18 号

关于印发《生命科学学院加强学风纪律建设的

实施方案》的通知

各系（室）、学生班：

为进一步落实学校“学风建设年”的相关要求，创造良好的

学习环境，形成良好的学习氛围，促进优良学风的形成，全面提

高人才培养质量，学院结合实际工作制定《生命科学学院加强学

风纪律建设活动实施方案》，现予以印发，请遵照执行。

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会

2017 年 9月 29日

 - 2 -

生命科学学院加强学风纪律建设的实施方案

一、总体思路和目标

为全面落实立德树人根本任务，切实提高人才培养质量，贯

彻学校“学风建设年”的相关要求，学院通过完善目标管理体系，

细化工作环节，强化工作责任制，确保全员育人、全过程育人、

全方位育人各项措施的落实，使学风纪律建设由规范要求向习惯

养成转变，在全院形成“勤奋、严谨、求实、创新”的良好学风。

二、组织领导

学院成立学风建设工作领导小组，统筹监督学风建设各项工

作。

组  长：化小峰  郁  飞

副组长：徐  海  张  帆  姜在民  林雁冰

成  员：房春红  董  青  撒文清  康  乐  马佳慧

        高  英  安 相   艾群轶  邵禹华  陈  悦

张红云

三、工作举措

（一）构建学生全面发展的培养机制

1.扎实做好专业思想教育。通过开展“名师讲堂”、“探索

生命奥秘”、“三生专业介绍”等系列报告会。新生班主任结合

大学生思想工作面对面，做好新生的入学适应新教育及专业思想

 - 3 -

的引导。帮助学生了解专业，增强专业的自豪感和学习主动性。

2.深化学业指导工作。为深入了解学生学业发展个性化诉

求，从本学期开始，学院将会定期检查各年级班主任的《大学生

思想工作面对面》手册。学工办定期组织辅导员、班主任进行指

导能力方面的培训，帮助学生设计好规划好大学生涯，解决好学

习目的、学习动力和学习态度问题。

3.积极开展职业规划教育。开展学生就业意向调查工作，针

对不同去向的学生做好分类指导，做好学生的学业及职业规划教

育。邀请校外企业家走进学院，举办就业形势政策宣讲会，帮助

毕业生提前了解就业政策，及时掌握求职动向，使毕业生能够尽

早行动，提前准备。

4.做好学业预警学生的帮扶工作。充分发挥学工队伍和优秀

学生群体的作用，根据学生学习困难情况及时予以学业预警，分

类制定有针对性的精准帮扶计划，为学业预警学生建立预警档

案。组织重修课程的学生在指定教室上晚自习。建立与学生家长

的联系和反馈机制，定期向学生家长反馈学生在校学习情况及综

合表现，发挥学生家长在学生教育中的重要作用，共同加强对学

习困难学生的学业指导和学业帮扶。

（二）注重学生日常品行的养成教育

1.严肃课堂秩序。进一步增强学生的学习纪律意识，重点整

 - 4 -

改学生上课出勤率不高、迟到早退、不带教材、不做笔记、玩手

机等方面存在的突出问题。完善任课教师的课堂点名制度、学工

教学干部的查课制度及学院领导班子听课制度，逐步形成多部门

共同管理、多主体共同参与的课堂秩序检查机制。任课教师要加

强课堂点名，向教学办及时反馈到课情况；辅导员班主任经常性

深入学生宿舍及课堂，掌握学生上课情况及课堂纪律，针对性做

好学生的教育管理；按照学校《教学区学生文明行为规范》的要

求，学生会要面向全体学生下发倡议，引导学生自觉遵守课堂纪

律。

2.强化纪律观念。加强校纪校规教育，通过举办专题报告会、

校纪校规考试等形式开展校纪校规教育，帮助学生熟知相关规

定，从制度层面约束学生纪律行为。严格执行学校请销假制度，

易班晚点名制度，对未履约请假手续出现旷课、外出、无故不参

与易班点名者给予严肃处理；严查校外住宿和夜不归宿的违纪行

为，一经发现严格按照学校《学生违纪处分管理规定》处理。将

学生的违纪行为及影响程度与学生的评奖评优、研究生推免挂

钩，引导学生规范日常行为，解决学生中存在的纪律意识松懈的

问题。

3.开展文明宿舍创建活动。积极推进星级文明宿舍创建活

动，加强对宿舍的日常评比及检查，督促形成“学风优良，和谐

 - 5 -

向上”的宿舍氛围，对于三星级以下的学生宿舍给予通报并限期

整改，对整改不明显的宿舍取消其评奖评优资格。开展宿舍安全

排查活动，对宿舍使用大功率电器、私拉电线、易燃易爆物品乱

堆放的情况进行排查，消除安全隐患。

（三）营造浓厚的学风建设氛围

1.积极开展各类主题教育活动。开展“我为评估做贡献，树

立良好学风”主题教育活动，各班级利用班会、团组织生活组织

学生学习《本科教学评估手册》。学院分层次、分步骤地召开学

生干部和学生的动员大会，把学风建设活动的有关要求和实施意

见传达到每个学生。继续开展党员宿舍、学生干部挂牌活动，重

点抓好“学习型宿舍”创建活动，营造良好的宿舍学习氛围。

2.树立先进典型。积极开展优良学风示范班建设活动，明确

班级的建设目标，强化班级指导，力争在年底表彰 3-5 个院级优

良学风师范班。结合研究生推免，启航计划积极开展“优秀学子

话成长”活动，强化先进典型的经验交流，让身边可亲、可信、

可学的优秀学生典型发挥示范引领作用，努力营造“比学赶超”

的学风建设良好氛围。

3.发挥网络阵地优势。充分利用网络平台全方位、持续性、

多层次进行学风建设宣传，开展学风建设大讨论，宣传学风建设

中的先进事迹，营造人人勤奋学习，班班创优良学风的良好氛围，

 - 6 -

推动学风建设的深入开展。组织“学风、教风大家谈”活动，努

力营造浓厚的舆论氛围。

四、工作要求

1.建立工作机制。学风建设领导小组要高度重视，把学生学

风及纪律建设作为一项重点工作常抓不懈。领导班子要落实处级

领导干部听课制度，每学期听课次数不少于 4学时。学院各相关

部门要按照文件要求细化落实，加强排查，结合学院实际安排具

体的工作措施。各学生班要认真组织学习文件，引导学生自觉参

与到学风建设中来。

2.发挥联动作用。学院各单位通力配合，发挥联动作用，使

学风建设出成效。辅导员、班主任要定期深入学生课堂及宿舍，

掌握学生上课状态、课堂纪律、课下学习、宿舍卫生等情况，针

对性做好学生的教育管理工作。教学部门要引导教师做好课堂教

学的相关要求，使推动学风建设形成全院合力。